2
[bookmark: _GoBack][image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 апреля 2023 г. № 16

О внесении изменений в постановление министерства труда
и социальной защиты населения Рязанской области от 25.02.2022 № 14
«Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемых должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания»

Министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 25.02.2022 № 14 «Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемых должностными лицами министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания» следующие изменения:
1) в таблице пункта 4 приложения № 1:
- в графе 3 пункта 1.2.5 подпункт «3» считать подпунктом «2»;
- в графе 3 пункта 1.11 слова «2) подпункт 14 пункта 2 Порядка» заменить словами «3) подпункт 14 пункта 2 Порядка»;
- в графе 3 пункта 1.12 в абзаце третьем номер пункта «2» заменить на номер «3»;
- в графе 3 пункта 1.15 подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) подпункт «п» пункта 2 Правил;»;
2) в таблице пункта 4 приложения № 2:
- дополнить пунктами 2.2, 2.3 следующего содержания:
	«2.2
	Оборудованными надлежащим образом помещениями (зонами) для организации дневной занятости получателей социальных услуг, их отдыха, досуга, двигательной активности и другого
	пункт 38 Правил

	2.3
	Благоустроенными и оборудованными надлежащим образом на территории организации социального обслуживания площадками (зонами) для осуществления прогулок, занятий по адаптивной и лечебной физической культуре, оздоровительных и спортивных мероприятий, игр, отдыха, досуга и другого
	пункт 38 Правил»;

- графу 3 пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«пункт 13 Правил организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.11.2014 № 940н (далее – Правила); Постановление Правительства от 03.12.2014 № 351»;
- графу 2 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
«Соблюдение требований государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, в том числе:»;
- дополнить пунктами 5.4.1-5.5 следующего содержания:
	«5.4.1
	Планировка и оборудование всех помещений, включая спальные комнаты, предусматривает возможность использования их лицами с ограниченными возможностями, использующими специальные средства для передвижения и размещение технических средств реабилитации на расстоянии, позволяющем гражданам воспользоваться ими
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.12 СП 2.1.3678-20 Санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.12.2020
№ 44 (далее – СП 2.1.3678-20)»

	5.4.2
	Здание(я) организации социального обслуживания (высотой 2 и более этажей) оборудовано(ны) лифтами и(или) другими устройствами для транспортирования лиц пожилого возраста, лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.12 СП 2.1.3678-20»

	5.4.3
	В организациях социального обслуживания по уходу с обеспечением проживания, жилые комнаты которых организованы по типу жилых групп, предусмотрены отдельные помещения для хранения технических средств реабилитации

	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.14 СП 2.1.3678-20»

	5.4.4
	В составе медицинского пункта в организациях, предоставляющих услуги по уходу с обеспечением проживания, предусмотрено приемно-карантинное отделение с изолятором
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.15 СП 2.1.3678-20»

	5.4.5
	Потолки, стены и полы всех помещений без нарушения целостности, признаков поражения грибком и имеют отделку, позволяющую осуществить уборку влажным способом с использованием моющих и дезинфицирующих средств
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.21 СП 2.1.3678-20»

	5.4.6
	Жилые комнаты оборудованы кроватями, столами, стульями, тумбочками, шкафами для хранения домашней одежды, белья, обуви
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.23 СП 2.1.3678-20»

	5.4.7
	Каждый проживающий в организации социального обслуживания обеспечен постельными принадлежностями, постельным бельем и полотенцами
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.23 СП 2.1.3678-20»

	5.4.8
	Количество отделений в шкафах не меньше количества спальных мест в комнате
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.23 СП 2.1.3678-20»

	5.4.9
	Количество кроватей, тумбочек и стульев не меньше количества проживающих
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.23 СП 2.1.3678-20»

	5.4.10
	На этаже пребывания престарелых
и инвалидов туалеты оборудованы
с учетом обеспечения условий доступности
для инвалидов маломобильных групп
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.26 СП 2.1.3678-20»

	5.4.11
	При размещении лиц, лишенных возможностей к самостоятель-
ному передвижению, предусмотрено специализиро-
ванное оборудование, предназначен-ное для профилактики возникновения осложнений и обеспечения  безопасности получателей услуг
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.32 СП 2.1.3678-20»

	5.4.12
	Обеспечен свободный доступ получателей социальных услуг к питьевой воде
	1) часть 4 пункта 16 Правил;
2) пункт 9.36 СП 2.1.3678-20»

	5.5
	Соблюдение требований и правил пожарной безопасности
	часть 3 пункта 16 Правил»;

3) в таблице пункта 4 приложения № 3:
- пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
	«2.1
	Наличие пандуса (при перепаде высот от 0,014 м до
6,0 м) с ровной, нескользящей поверхностью, не создающей вибрации при движении по нему
	1) подпункт «а» пункта 4 Порядка;
2) пункты 5.1.11, 5.1.14, 5.1.17 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;

- графу 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«Наличие подъемной платформы с вертикальным перемещением при перепаде высот до 3,0 м.»;
- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
	«2.3
	Наличие наружного вызывного устройства или средства связи с персоналом при входах в здание
	1) подпункт «а» пункта 4 Порядка;
2) пункт 6.1.1 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;

- графу 2 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Наличие с двух сторон одно- и многомаршевых внешних лестниц непрерывных по всей их длине ограждений и поручней»;
- графу 2 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«Наличие высоты поручня от его верхней части до поверхности проступи ступеней 0,9 м.»;
- пункты 3.4, 4.3 признать утратившими силу;
- пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
	«4.4
	Наличие яркой контрастной маркировки с обеих сторон прозрачного дверного полотна на входах и в здании, а также на прозрачных ограждениях и перегородках
	1) подпункт «е» пункта 4 Порядка;
2) пункт 6.1.6 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;

	- графу 2 пункта 5.2 изложить в следующей редакции
	«Наличие визуальной информации на контрастном фоне с размерами знаков, соответствующими расстоянию распознавания на высоте не менее 1,5 м и не более 4,5 м до уровня пола»;
	- графу 2 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
	«Наличие информирующих тактильных табличек (в том числе
тактильно-звуковых) для идентификации помещений с использованием рельефно-линейного шрифта, а также рельефно-точечного шрифта Брайля для людей с нарушением зрения, размещенных рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2 до 1,6 м от уровня пола и на расстоянии 0,1 м от края таблички до края дверного проема:
	- перед входами во внутренние помещения, в которых оказываются услуги, с указанием назначения помещения;
	- перед входами в универсальные кабины уборных и блоки общественных уборных;
	- рядом с устройствами вызова помощи, в том числе в универсальных и доступных кабинах»;
	- пункт 5.5 признать утратившим силу;
	- графу 2 пункта 5.6 изложить в следующей редакции:
	«Наличие в вестибюлях информационных терминалов, информационных табло типа «бегущая строка», тактильно-визуальных схем»;
	- пункт 6 изложить в следующей редакции:
	«Лифт пассажирский»;
	- пункты 6.1, 6.2 изложить в следующей редакции:
	«6.1
	Наличие пассажирского лифта с размерами кабины, обеспечиваю-
щими размещение инвалида на кресле-коляске с сопровождаю-щим лицом, но не менее 1100 x 1400 мм (ширина x глубина)
	1) подпункт «б» пункта 4 Порядка;
2) пункт 6.2.14 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»

	6.2
	Наличие системы двусторонней связи (подтверждение срабатывания устройства вызова помощи осуществляется визуальной, звуковой и (или) вибрационной индикацией)
	1) подпункт «б» пункта 4 Порядка;
2) пункты 6.5.8, 6.5.10 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;

	- пункт 6.3 признать утратившим силу;
	- пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
	«7.1
	Наличие универсальной и доступной кабины в уборной со свободным пространством диаметром 1,4 м для разворота кресла-коляски и шириной не менее 0,8 м сбоку от унитаза для размещения кресла-коляски. Открытие дверей наружу
	1) подпункт «б»   пункта 4 Порядка;
2) пункты 6.3.1, 6.3.3 «СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»;

- пункт 7.2 признать утратившим силу;
	- графу 2 пункта 7.3 изложить в следующей редакции:
«Наличие крючков для одежды, костылей и других принадлежностей, стационарных и откидных опорных поручней, опоры для спины унитаза»;
- пункт 7.4 признать утратившим силу;
- графу 2 пункта 7.5 изложить в следующей редакции:
«Наличие у дверей универсальной кабины уборной со стороны ручки информационной таблички (выполненной рельефно-графическим и рельефно-точечным способом)»;
- графу 2 пункта 7.6 изложить в следующей редакции:
«Наличие системы тревожной сигнализации или системы двухсторонней громкоговорящей связи».

Министр                                                                                                 Н.В. Суворова

image1.jpeg

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0

4

апреля 2023 г. № 1

6

О внесении изменен

ий в постановление министерства

труда

и

социальной защиты населения

Рязанской области

от

25.02

.20

22

№

14

«

Об

утверждении форм проверочных листов (спис

ков

контрольных вопросов,

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

контролируемым лицом обязательных требований), используемых

должностными лицами министерства труда и социальной защиты населе

ния

Рязанской области при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания»

М

инистерств

о

труда и социальной защиты населения Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в

постановлени

е

министерства

труда и

социальной

защиты

населения Рязанской области

от

25.02.2022

№

14

«

Об утверждении форм

проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований), используе

мых должностными лицами министерства

труда и социальной защиты населения Рязанской области при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального

обслуживания

»

следующие изменения:

1) в

таблице пункта 4

приложения № 1

:

-

в

графе 3 пункта 1.

2.5

подпункт

«3»

считать подпунктом

«2»

;

-

в

графе 3 пункта 1.11

слова «2) подпункт 14 пункта 2 Порядка» заменить

словами «3) подпункт 14 пункта 2 Порядка»;

-

в графе 3 пункта 1.12 в абзаце третьем номер

пункта «2» заменить на

номер «3»;

-

в графе 3 пункта 1.15

подпункт

2 изложить в следующей редакции:

«2)

подпункт «п» пункта 2 Правил

;»;

2)

в

таблице пункта 4 приложения № 2:

-

дополнить пунктами 2.2,

2.3 следующего содержания:

«

2.2

О

борудованны

ми

надлежащим

пункт 38 Правил